
Ver ----- Câmara Municipal de Santa Teresa 
Estado do Espírito Santo 

1 

AUTÓGRAFO DE LEI N°011/2021 

DISPÕE SOBRE A CO-OFICIALIZAÇÃO 
DA LÍNGUA ITALIANA NO MUNICÍPIO DE 
SANTA TERESA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1°. - A língua portuguesa é o idioma oficial da República Federativa do Brasil e 
no Município de Santa Teresa, fica co-oficializada a língua italiana. 

Art. 2°. - A co-oficialização da língua italiana autoriza ao Município a: 

I - produzir os avisos, as placas indicativas de ruas, praças e prédios públicos e as 
comunicações de interesse público, na língua oficial e na língua co-oficializada; 

II - incentivar o aprendizado e o uso da língua italiana, nas escolas e nos meios de 
comunicação. 

Art. 3°. - O uso da língua italiana não será motivo de discriminação, no exercício dos 
direitos de cidadania, assegurados pela Constituição Federal. 

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala Augusto Ruschi, em 25 de Agosto de 2021. 

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br 

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade 
com o identificador 39003300370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.


